
D.D.G. 1694
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 5 ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BIBLIOTECHE

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 25.06.1865 n. 2359 e successive modifiche;
Visto il D.P.R. 30.08.1975 n. 637;
Vista la L.R. 01.08.1977 n. 80;
Vista la L.R. 15.05.2000 n. 10;
Vista la L.R. 02.08.2002 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 327/01 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. leg.vo n. 42/04 – Codice dei beni Culturali e del Paesaggio – e succ. mod. e integ.;
Visto il D.D.S n. 1861 del 25 luglio 2012 registrato dalla Corte dei Conti in  data 4 settembre 2012,

reg.1 fgl.  145 con il  quale  è  stato approvato in  via  amministrativa  il  progetto esecutivo
denominato “Lavori di valorizzazione e fruizione archeologica di Santa Venera al pozzo –
Acicatena  (CT)”,  (Codici  CUP  G32I1000560005 e  Caronte SI_1_8150),  dell'importo
complessivo di euro 2.211.885,00 relativo all'operazione ammessa a finanziamento per la
linea di intervento a titolarità regionale 3.1.1.6  del P.O. FESR 2007-2013;

Visto il DDS n. 1083 del 17 aprile 2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 16 giugno 2014,
reg.1 fgl. 72 con il quale è stato approvato in via amministrativa il nuovo quadro economico
dell'importo  complessivo  netto  di  euro  1.833.382,65,  a  seguito  dell'aggiudicazione  dei
“Lavori di valorizzazione e fruizione archeologica di Santa Venera al pozzo – Acicatena
(CT)”,  (Codici  CUP  G32I1000560005 -  CIG  3880182B78 -  Caronte SI_1_8150),  e
contestualmente  si  è  proceduto  ad  impegnare  sul  cap.  776072  la  somma  di  euro
1.833.382,65 dei quali euro 100.000,00 per espropri (voce “m” delle somme a disposizione);

Considerato che la predetta approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità;
Visti gli atti espropriativi allegati al progetto sopra citato;
Vista la nota prot. n. 9503/S del 26 maggio 2015 con la quale la Soprintendenza B.C.A. di Catania

ai  sensi  dell'art.20  del  D.P.R.  327/01  e  s.m.i.  chiede  la  determinazione  dell'indennità
provvisoria  di  espropriazione  degli  immobili  espropriandi  e  comunica  inoltre  di
averproceduto allo stralcio della  p.lla  181 del  fgl.9 del  Comune  di  Acicatena,  in  quanto
ritenuta non più funzionale al progetto;

Vista la relazione di stima degli immobili espropriandi, trasmessa con la nota sopra citata, redatta
dal Dipartimento Regionale Tecnico in data 3.4.2015 prot. n. 23451;

Ritenuto di dover accogliere la richiesta e procedere alla determinazione dell'indennità provvisoria di
espropriazione  a  favore  delle  ditte  espropriande  per  l'ammontare  arrotondato  di  euro
80.000,00;

D E C R E T A

Art.1) L'indennità provvisoria di espropriazione in favore delle ditte proprietarie degli immobili
inseriti nel  progetto “Lavori di valorizzazione e fruizione archeologica di Santa Venera al

Parco arch. Lentini Terme S.Venera al Pozzo  – approv.azione progetto e prenotazione impegno 1



pozzo  –  Acicatena  (CT)”,  (Codici  CUP  G32I1000560005 e  Caronte SI_1_8150)  è
determinata  in  conformità  dell'allegata  tabella  che  forma  parte  integrante  del  presente
provvedimento.

Art.2) Al pagamento della somma arrotondata di euro 80.000,00 si provvederà mediante ordine di
accreditamento  emesso  in  favore  del  Soprintendente  ai  B.C.A.  di  Catania  a  valere
sull'impegno 34-2014 assunto sul cap. 776072 con il DDS n. 1083 del 17 aprile 2014 Codice
CUP G32I1000560005 - Caronte SI_1_8150.

Art.3) Il  presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Beni
Culturali e della I.S. per il visto di competenza e sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della
L.R. 12.08.2014 n. 21.

Palermo  16.06.2015
F.to Il Dirigente Generale

        Gaetano Pennino

Parco arch. Lentini Terme S.Venera al Pozzo  – approv.azione progetto e prenotazione impegno 2


	Il Dirigente Generale

